
Převodní ceny a důležitost jejich správného
nastavení
Problematika převodních (transferových) cen a jejich správné nastavení vyplývá zejména z
rostoucího významu a objemu obchodních transakcí mezi kapitálově či personálně propojenými
osobami, a to ať v případě domácích či přeshraničních transakcí.

Pro tyto firmy je důležité, aby byly připraveny na daňovou kontrolu v oblasti převodních
cen, přičemž v této souvislosti je vhodné mít vypracovanou dokumentaci k převodním
cenám. V posledních letech totiž můžeme pozorovat rostoucí trend v počtu daňových
kontrol a obyčejné vysvětlení zpravidla Finančnímu úřadu stačit nebude.

Z definice české daňové legislativy, která je zakotvena v § 23 odst. 7 zákona 586/1992 Sb., o daních z
příjmů, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „ZDP“), by spolu měly spojené osoby jednat stejným
způsobem, jako by spolu jednaly osoby nezávislé. Jako spojené osoby lze dle ZDP označit společnosti,
mezi kterými jsou realizovány transakce, přičemž tyto společnosti jsou součástí jedné skupiny, či jsou
jinak personálně propojené.  Takové transakce nejsou na základě uvedeného ustanovení  zákona
charakterizovány jako tržní, jelikož obě strany transakce ovládá jedna osoba nebo entita. ZDP však
požaduje, aby u těchto transakcí bylo postupováno jako by byly prováděny za tržních podmínek, tj.
aby byl dodržen princip tržního odstupu.

Princip tržního odstupu lze definovat následovně: „Jestliže jsou mezi dvěma sdruženými podniky
dohodnuty nebo uloženy takové podmínky v jejich obchodních nebo finančních vztazích, které se liší
od podmínek, které by byly sjednány mezi podniky nezávislými, mohou jakékoliv zisky, které, nebýt
těchto podmínek, by byly docíleny jedním z podniků, ale vzhledem k těmto podmínkám docíleny
nebyly, být zahrnuty do zisků tohoto podniku a následně zdaněny“.

Výše uvedená definice vyplývá ze Směrnice OECD o převodních cenách pro nadnárodní podniky a
daňové správy, dále také jen „Směrnice OECD“. Princip tržního odstupu byl schválen jako standard
pro stanovení převodních cen v České republice a v mnoha dalších jurisdikcích a přidružených OECD
regionech.

Transakce  mezi  spojenými  osobami  tedy  splňují  princip  tržního  odstupu.  Pokud  jsou  výsledky
z těchto transakcí shodné s výsledky, které by plynuly za srovnatelných okolností a ze srovnatelných
transakcí s nespojenými osobami. Zde je důležité zmínit, že transakce se spřízněnou osobou nemusí
dosahovat plně identických výsledků v porovnání s transakcí mezi nespřízněnými osobami, musí se
ale pohybovat v určitém rozmezí stanoveném na základě principu tržního odstupu. Princip tržního
odstupu tedy zachází s členy skupiny spojených osob jako se samostatnými nezávislými subjekty.

Špatné  nastavení  převodních  cen  může  mít  za  následek  např.  doměření  daně,  penále  a  úrok
z  prodlení.  U  společností  čerpajících  investiční  pobídky  může  špatně  nastavená  převodní  cena
rezultovat dokonce až ve ztrátu těchto pobídek. Ideálním způsobem, jakým se lze před problémy
souvisejícími se špatně nastavenými převodními cenami a kontrolou z Finančního úřadu chránit, je
zpracování dokumentace k převodním cenám.

Česká legislativa dokumentaci k převodním cenám sice vysloveně nevyžadují, ale z § 92 odst. 3 a 4
Daňového řádu vyplývá, že „Daňový subjekt prokazuje všechny skutečnosti, které je povinen uvádět
v řádném daňovém tvrzení, dodatečném daňovém tvrzení a dalších podáních. Pokud to vyžaduje
průběh řízení, může správce daně vyzvat daňový subjekt k prokázání skutečností potřebných pro

https://www.epravo.cz/top/zakony/sbirka-zakonu/zakon-ceske-narodni-rady-o-danich-z-prijmu-12593.html


správné stanovení daně, a to za předpokladu, že potřebné informace nelze získat z vlastní úřední
evidence.“ Z výše uvedeného je patrné, že i přes tu skutečnost, že česká legislativa dokumentaci
k transferovým cenám vysloveně nevyžadují, je při daňových kontrolách značnou výhodou, jelikož
správce daně může vyžadovat zdůvodnění a doložení výše použité převodní ceny v návaznosti na
princip tržního odstupu.

Samotná  existence  dokumentace  k  převodním  cenám  nadto  naznačuje,  že  převodní  cena  je
nastavena v  souladu s  modelem,  který  byl  vypracován odborníky  a  pokud informace obsažené
v dokumentaci korespondují s ekonomickou realitou, neměl by mít správce daně pochybnosti o jejich
korektním nastavení.

Ing. Tomáš Dvořák
Business Valuation Manager

Equity Solutions Appraisals s.r.o. - znalecká kancelář

Ovocný trh 573/12
110 00  Praha 1

Tel.: +420 222 314 447
e-mail: info@eqsa.cz

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Nařízení odstranění černé stavby aneb Když výjimka potvrzuje pravidlo
Investiční dotazník u právnických osob a test vhodnosti
Řádné prověření podnětu jako podklad pro místní šetření (nález Ústavního soudu)
Přístupnost k vybraným výrobkům a službám po implementaci Směrnice Evropského
parlamentu a Rady (EU) 2019/882 ze dne 17. dubna 2019 o požadavcích na přístupnost u
výrobků a služeb – na koho dopadne nová právní úprava?
Ověření podpisu advokátem a „nestrannost“ advokáta
K jednomu z výkladových úskalí na úseku regulace slev
Fungování Rady pro rozhodování sporů podle Červené knihy FIDIC
Ohrožení pobídek v modelu bez investičního poradenství?

https://bit.ly/3MokuOx
https://bit.ly/3MokuOx
mailto:info@eqsa.cz
https://www.epravo.cz/
https://www.epravo.cz/top/clanky/narizeni-odstraneni-cerne-stavby-aneb-kdyz-vyjimka-potvrzuje-pravidlo-119629.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/investicni-dotaznik-u-pravnickych-osob-a-test-vhodnosti-119677.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/radne-provereni-podnetu-jako-podklad-pro-mistni-setreni-nalez-ustavniho-soudu-119648.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pristupnost-k-vybranym-vyrobkum-a-sluzbam-po-implementaci-smernice-evropskeho-parlamentu-a-rady-eu-2019882-ze-dne-17-dubna-2019-o-pozadavcich-na-pristupnost-u-vyrobku-a-sluzeb-na-koho-dopadne-nova-pravni-uprava-119676.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/overeni-podpisu-advokatem-a-nestrannost-advokata-119641.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/k-jednomu-z-vykladovych-uskali-na-useku-regulace-slev-119674.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/fungovani-rady-pro-rozhodovani-sporu-podle-cervene-knihy-fidic-119645.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/ohrozeni-pobidek-v-modelu-bez-investicniho-poradenstvi-119630.html


Klíčová reforma ochrany průmyslových vzorů Evropské unie: Co se změní?
Jak na návrh na vydání elektronického platebního rozkazu neboli „EPR“?
Povinnosti českých s.r.o. a a.s. vůči zahraničním mateřským firmám: praktický přehled

https://www.epravo.cz/top/clanky/klicova-reforma-ochrany-prumyslovych-vzoru-evropske-unie-co-se-zmeni-119621.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/jak-na-navrh-na-vydani-elektronickeho-platebniho-rozkazu-neboli-epr-119580.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/povinnosti-ceskych-sro-a-as-vuci-zahranicnim-materskym-firmam-prakticky-prehled-119582.html

